
 

Comune di ROCCAFORTE DEL GRECO 

Provincia di Reggio Calabria 
Piazza Sgro n° 1 CAP 89060  – Tel. +390 0965722912 Fax: +390 0965722812 

http://www.comunediroccafortedelgreco.it 
                                       

UNITA OPERATIVA 

LAVORI PUBBLICI 

 

 Reg. Gen.  N. 197  del  20/11/2020 

Mand. N.  

  

D E T E R M I N A Z I O N E   
N.  122  del    20.11.2020 

.                                   

Oggetto: Liquidazione fattura per fornitura carburanti per gli automezzi comunali – Periodo  

Ottobre  2020 - Ditta DE.AL - CIG: ZCD2ACB988 
 

IL RESPONSABILE   
 

Visto il Decreto del Sindaco  n. 1  prot. 5252  del 23.09.2020  con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva; 

Vista la delibera di C.C. n. 16  del 16.08.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018; 

Vista la delibera di G.M..  n. 24  del 10.04.2019  con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio finanziario 

2019. 
 

Premesso che: 

• Si è reso necessario provvedere per l’anno in corso alla fornitura di benzina e gasolio per gli  

automezzi comunali;  

• È stata verificata la possibilità di una convenzione con la CONSIP, considerato che vi è una 

convenzione attiva per la fornitura del carburante; 

• Da una puntuale analisi della convenzione con la CONSIP, è scaturito quanto segue: 

1. La fornitura dovrebbe essere avvenire presso i distributori Q8; 

2. Il prezzo a litro di carburante avrebbe uno sconto di € 0,067 sul prezzo alla pompa; 

3. Il distributore più vicino al Comune di Roccaforte del Greco sarebbe quello sito in Bova Marina, 

che dista km 15 da Melito Porto Salvo; 

4. Il mezzo che maggiormente consuma carburante è il minicompattatore del servizio RSU, la cui 

sede di conferimento dei rifiuti è ubicata in località Sambatello di Reggio Calabria, e cioè dalla 

parte opposta rispetto al distributore Q8 di Bova Marina, con maggiore distanza di circa 30 km 

(andata e ritorno)  

5. Da una verifica del prezzo alla pompa della Q8 è stato accertato che il costo a litro del 

carburante, nonostante lo sconto di € 0,067/l, risulta più alto delle altre compagnie petrolifere 

ubicate nel Territorio di Melito Porto Salvo. 

• Pertanto la convenzione con la Consip non è economicamente vantaggiosa per il Comune in quanto, 

oltre al maggiore costo del carburante proposto dalla Q8 rispetto alle altre compagnie, 

comporterebbe un maggior consumo di carburante ed maggiore spreco di tempo da parte degli 

autisti per raggiungere Bova Marina (30 km a/r); 

• Si è ritenuto opportuno e vantaggioso per il comune procedere ad una gara per la fornitura del 

carburante per i mezzi comunali,  attraverso un cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11 

del D. Lgs. 163/2006; 



• Con Determina n. 53 del 01.09.2015 (Reg. Gen. 78 del 01.09.2015) è stata attivata una procedura di 

gara ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs n.163/2006 e con il criterio previsto dall’art. 56 

comma 7 e dell’art. 83 del D. Lgs 163/2006; 

• Con nota n. 1421 dl 08.09.2015 sono stati invitati n. 5 distributori del comprensorio per la 

presentazione dell’offerta; 

• Alla scadenza del 13.10.2015, fissata per la presentazione delle offerte, è pervenuta solo quella della 

ditta DE. AL. & C sas – Distributore Esso, con sede in Melito Porto Salvo via Lembo,46 – P. IVA 

011200030008, con protocollo 157 del 03.02.2014; 

• Con Determina n. 62 del 30.10.2015 (Reg. Gen. 94 del 30.10.2016) si è proceduto 

all’aggiudicazione della fornitura alla ditta DE.AL – Distributore Esso 

Considerato che il servizio affidato con la determina precedente è scaduto è necessario procedere 

all’affidamento di una nuova fornitura; 

Visto che la Esso di Melito Porto Salvo mantiene i prezzi più bassi rispetto agli altri fornitori dell’area, e 

che su CONSIP non ci sono convenzioni attive o con distributori ubicati nel territorio di azione dei 

mezzi comunali del comune di Roccaforte del Grecocon Determina n. 89 del 22/11/2019 (Reg. Gen. 140 

del 22/11/2019) di è proceduto all’affidamento della fornitura alla società DE.AL di  Alati Fortunata  & 

C. SAS con sede in Melito Porto Salvo  via Lembo n. 45  P. IVA 011200030008, fino alla concorrenza 

di € 20.000,00 escluso IVA al 22%; 

Visto che il servizio è iniziato a decorrere dal 01.11.2019; 

Visto che la ditta ha trasmesso  la fattura n. 10//PA del 31.10.2020 dell’importo di €  957,46 oltre € 

210,64 per IVA al 22%, relativa al periodo Ottobre 2020; 

Visto il DURC della ditta DE.AL.  rilasciato dall’INPS  con prot. INPS_22432865  del 28.08.2020,   

Vista la richiesta di informativa antimafia ai sensi dell’art. 91 e dell’art. 100 del D. Lgs 159/2011, 

inoltrata alla Prefettura di Reggio Calabria in data 01.08.2013 con prot. 1275; 

Dato atto: 

-  che nell’espletamento del servizio derivante dal presente provvedimento non si ravvisano motivi di 

incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013 

- che il  sottoscritto  dichiara  che  non  sussistono  conflitti  di  interessi,  di astensione  all’esercizio,  

anche  solo  potenziali,  né  gravi  ragioni  di convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione  

dall’esercizio  della funzione di cui al presente provvedimento, in capo responsabile incaricato di 

funzioni dirigenziali firmatario del presente atto;  

Ritenuta ed  accertata,  ai  sensi  del  comma  2  dell'art.  9 DL .  78/2010  la compatibilità della spesa 

con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art.57, comma 6, del D.Lgs n.163/2006; 

Visto l’art.107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art.183 del D.Lgs n.267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa; 

D E T E R M I N A 

Di liquidare  alla ditta  DE. AL. & C sas – Distributore Esso, con sede in Melito Porto Salvo via 

Lembo,46,  la fattura n. 10//PA del 31.10.2020 dell’importo di €  957,46 oltre € 210.64 per IVA al 22%, 

relativa al periodo Ottobre 2020; 

Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento della fattura suddetta a favore della 

ditta DE. AL. & C sas – Distributore Esso dell’importo complessivo di  €  1.168,10; 



Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di precisare che la presente sarà efficace dopo l’apposizione della regolarità contabile; 

Di provvedere agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” 

del sito internet comunale 

Di fare fronte alla spesa nascente dal presente atto  con i fondi del bilancio 2019 2020, sui capitoli di 

bilancio 1040 - 1928-1739: 

                                                                                                      
                                                                                                               IL RESPONSABILE DELL'U.T.C. 

                              (Ing  Giovandomenico Romeo) 

 

 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa– art. 3 D.L. 174/2012  convertito nella legge n. 213/2012 .  

Il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestando la  regolarità e la correttezza 

amministrativa  del presente atto. 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                         (Ing. Giovandomenico Romeo) 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

Controllo preventivo di regolarità contabile.– art. 3 D.L. 174/2012  convertito nella legge n. 213/2012 .  

 

Il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria. 

 

 Lì   20.11..2020                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (Domenico Penna) 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

n.            del  

Attesto, che copia della presente viene, in data odierna, affissa all'albo pretorio on line di questo Comune e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Roccaforte del Greco, lì                                                                                Il Responsabile 

                                                                                                                       (Daniele Foti)          


